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1. Úvod

Konkurence a konkurenční prostředí, to jsou faktory ovlivňující fungování a růst

dnes už téměř každé firmy. V dnešní době globálního trhu, možností Internetu a

neustále se zdokonalující dopravy již není konkurence vymezená hranicemi regionu,

ať už kraje, státu nebo světadílu. Konkurenci dnes můžeme chápat v celosvětovém

měřítku. České firmy musejí konkurovat americkým a západoevropským firmám se

silným kapitálem, profesionálním managementem a nejnovějšími technologiemi.

České firmy musejí konkurovat asijským firmám s levnou pracovní sílou a výrobky,

jejichž výrobní náklady jsou tak nízké, že ani náklady na dopravu do Evropy a cla

neomezí jejich „dumpingový“ charakter.

V tomto konkurenčním prostředí globálního trhu stojí každá česká firma před

otázkou jak konkurovat. Od základních předpokladů, jako je výborný podnikatelský

záměr a kapitál se dostáváme k otázce jakosti a efektivního řízení, bez kterého ani

výborný podnikatelský záměr nemá příliš velkou šanci uspět. Jakost je často ještě

chápána jako kvalita výrobku, která je daná splněním požadavků oborové či

podnikové normy pro daný výrobek. V moderním pojetí přestavuje jakost a řízení

jakosti nejen zabezpečování kvality výrobků, ale také zabezpečování kvality ve

všech firemních procesech, ať již se jedná o plánování, nakupování, řízení lidských

zdrojů, monitorování a měření a v neposlední řadě také poskytování služeb

zákazníkům, který má pro firmy poskytující služby a jejich zákazníky klíčový

význam.

V současné době nejrozšířenější přístup k řízení jakosti v tomto širším pojetí je

definován mezinárodními normami ISO řady 9000. Lze předpokládat, že podnik

bude dosahovat výborných výsledků, pokud bude správně aplikovat požadavky na

řízení jakosti obsažené v těchto normách. Normy řady ISO 9000 jsou navrženy tak,

aby bylo možné je aplikovat v jakékoliv firmě bez ohledu na velikost, typy výrobků
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nebo poskytovaných služeb. Firma, která řídí jakost podle požadavků norem řady

ISO 9000, může zažádat o certifikaci svého systému řízení jakosti nezávislou

certifikační společností. Získaný certifikát ověřující splnění požadavků normy bývá

na globálním trhu významným důkazem o řádném fungování firmy, garancí

spolehlivosti, dlouhodobé prosperity a přístupu orientovaného na zákazníka.

Představuje tedy jednoznačnou konkurenční výhodu pro ty zákazníky, kteří se

neorientují jen na nízkou cenu.

Cílem této práce je popsat systém řízení jakosti ve vybrané firmě, která vlastní

certifikát systému řízení jakosti podle ISO 9001, zhodnotit stupeň splnění požadavků

normy ISO 9001 a definovat význam certifikátu a systému řízení jakosti z hlediska

konkurenceschopnosti firmy. Pro účely této diplomové práce byla vybrána firma

zabývající se reklamními službami.

Systém řízení jakosti ve firmě poskytující služby má v porovnání s výrobní firmou

svá specifika. Kvalita služeb zpravidla není definována žádnými oborovými nebo

výrobkovými normami. Zákazníci vnímají kvalitu služeb subjektivně a kvalitní službu

hodnotí zpravidla podle toho, zda splnila jejich očekávání a požadavky nebo ne.

Z tohoto důvodu je velice důležité, aby firma požadavky svých zákazníků

systematicky zjišťovala a vyhodnocovala. Při budování efektivního systému péče o

zákazníky může být firmě poskytující služby velice nápomocná norma ISO 9001,

která vidí spokojenost zákazníka jako jeden z hlavních cílů každé organizace.

8

2. Literární přehled

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Definice jakosti

Podle normy ČSN EN ISO 9000:2001 je jakost definována jako stupeň splnění

požadavků souborem inherentních znaků. Požadavkem se v této definici rozumějí

potřeby nebo očekávání, které se obecně předpokládají nebo jsou závazné. Velký

význam mají požadavky zákazníků a požadavky obecně závazných předpisů, jako

jsou zákony, vyhlášky a normy.1

Nenadál vysvětluje pojem jakosti, jako splnění požadavků inherentními znaky nejen

samotného hmotného výrobku, ale také poskytnutých služeb, zpracovaných

informací, procesů a celých systémů jakosti. Inherentní znaky jsou znaky výrobku,

které jsou pro tento výrobek typické. Člení se na znaky kvantitativní a kvalitativní.

Kvantitativní znaky jsou znaky měřitelné, zatímco kvalitativním znakům nelze připsat

žádnou číselnou hodnotu. Nenadál však zdůrazňuje, že tyto kvalitativní znaky

mohou být pro splnění požadavků zákazníků a jejich spokojenosti často

rozhodující.2

Podle Ryšánka je jakost komplexní péče o zajištění celého výrobního procesu tak,

aby byla vyloučena možnost nedostatků a tím byly uspokojeny potřeby zákazníků,

zaměstnanců, podniku a společnosti. Díky vzrůstající integraci světového trhu a

vytváření tzv. globální konkurence je jakost stále více chápána jako jeden ze tří

1 Norma ČSN ISO 9000 Systémy managementu jakosti – Základy, zásady a slovník. Praha, ČSNI,
2002

2 Nenadál, J. a kol.: Moderní systémy řízení jakosti, Management Press, Praha, 2002, s. 11
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strategických faktorů, které rozhodují o konkurenční schopnosti a ekonomické

úspěšnosti podniku na světovém trhu. Dalšími faktory jsou produktivita a flexibilita

podniku při reagování na požadavky trhu.3

2.1.2 Význam jakosti

Význam jakosti neustále roste od 80. let 20. století. Mnoho manažerů ji považuje za

důležitý faktor konkurenční schopnosti a někteří z nich hodnotí jakost jako absolutně

nejdůležitější faktor úspěchu firmy. Tento trend potvrzuje také skutečnost, že jakost

se pomalu stává přirozenou součástí života naší společnosti. Orientace na jakost se

na evropské úrovni projevuje evropskou politikou jakosti, kterou realizuje Evropská

komise ve spolupráci s nevládními organizacemi, především Evropskou organizací

pro jakost (EOQ) a Evropskou nadací pro řízení jakosti (EFQM). Konkrétními

projevy evropské politiky jakosti jsou např. Evropský týden kvality nebo Evropská

cena za jakost.4

Evropský týden kvality připadá každoročně na druhý listopadový týden. V tomto

týdnu se pravidelně pořádají akce, jejichž cílem je šíření informací, výměna

zkušeností a zvýšení povědomí o kvalitě a její nezbytnosti u nejširších vrstev

obyvatelstva a podnikatelské sféry. Na národní úrovni se ve stejném časovém

období v rámci Národní politiky podpory jakosti pořádá Týden kvality v České

republice.

Evropskou cenu za jakost (EQA) uděluje Evropská organizace pro jakost od roku

1992. Tato cena se každoročně uděluje organizacím z řad velkých, středních i

3 Ryšánek, P.: Jakost jako strategická veličina. Ekonom, 1997, č. 37, s. 30

4 Ryšánek, P.: Kvalita v podmínkách Evropské Unie, Montanex, a. s., Ostrava, 1998
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malých podniků, ale také organizacím neziskového a veřejného sektoru. Cena za

jakost se uděluje ve třech kategoriích podle velikosti podniku do 250, 1000 a více

zaměstnanců. Zájemci o přiznání ceny obdrží samohodnotící dotazník, v němž

hodnotí svoji organizaci v porovnání s modelovým stavem. Zaslané přihlášky

hodnotí tým oficiálních hodnotitelů, který u pěti nejlépe vyhodnocených organizací

provede audit přímo na místě. Evropská nadace pro řízení jakosti vydala soubor 9

kritérií, která posuzují celkové chování firmy s ohledem na jakost: úroveň

managementu, podnikatelská strategie a politika podniku, lidský faktor, zdroje,

procesy zdokonalování, spokojenost zákazníků, spokojenost zaměstnanců, vliv na

společnost a výsledky podnikání. Základní schéma je znázorněno na Obr. 1 Model

hodnocení firmy pro EQA a Národní ceny za jakost. Na tomto základě dojde

k rozhodnutí a cenu získávají dvě organizace v každé kategorii.5

Předpoklady Výsledky

Obr. 1 Model hodnocení firmy pro EQA a Národní ceny za jakost

5 www.eoq.org

1 Vedení

100 bodů
(10%)

3 Strategie a
plánování

80 bodů (8%)

2 Řízení
pracovníků

90 bodů (9%)

4 Zdroje

90 bodů (9%)

5 Systémy
řízení a
procesy

140 bodů
(140 %)

6 Spokojenost
zaměstnanců

90 bodů (9%)


[…]


plánován. Noví zaměstnanci prochází procesem zaškolení přesně definovaným pro

jednotlivé pozice a o tomto zaškolení jsou vedeny záznamy. Rozvoj všech

zaměstnanců je systematicky zajišťován prostřednictvím školení. Školení jsou pro

jednotlivé pozice plánována v ročních cyklech.

Veškeré procesy související s realizací služby jsou definovány především s ohledem

na potřeby zákazníka s cílem dosažení jeho maximální spokojenosti s poskytnutou

službou. Za účelem zajištění maximální spokojenosti zákazníka firma např.

v pravidelných intervalech realizuje průzkum spokojenosti svých zákazníků, na

základě jehož výsledků podniká příslušné kroky v podobě rozšiřování nabídky

služeb, preventivních opatření a opatření ke zlepšení. S tím souvisí také proces

nakupování, jehož hlavním těžištěm je výběr externích dodavatelů grafických,

tiskových služeb a služeb souvisejících s desktop publishing.
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Systém jakosti nezahrnuje jeden z dílčích požadavků normy v oblasti realizace

výrobku, a to směrnici pro návrh a vývoj. Tyto činnosti nejsou předmětem činnosti

firmy.

Velký důraz ve firmě ABC, s. r. o. je kladen na oblast měření, analýzu a zlepšování.

Tato oblast je regulována celkem třemi samostatnými směrnicemi pro interní audity

systému řízení jakosti, řízení neshod a reklamací a zlepšování. Interní audity

provádí tým vyškolených interních auditorů jednou ročně. Výstupy z interních auditů

jsou jedním ze vstupů procesu neustálého zlepšování ve firmě.
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5. Závěr

S pojmem jakost se v dnešní době setkáváme velice často. Obecně se předpokládá,

že kvalitní produkt nebo služba může vzniknout jen v dobře řízené a organizované

firmě. V oblasti služeb je dobře řízená a organizovaná firma skutečnou vizitkou

ovlivňující rozhodování zákazníka při výběru mezi několika dodavateli. S firmou,

která poskytuje služby, jsou zákazníci zpravidla v úzkém kontaktu, komunikují se

zaměstnanci firmy, nebo firmu osobně navštěvují.

Firmy, které zavedly systém řízení jakosti podle norem ISO 9000 a nechaly si tento

systém certifikovat, získávají důležitý komunikační a marketingový nástroj. Certifikát

vystavuje certifikační společnost, jakožto nezávislý a důvěryhodný prostředník mezi

dodavatelem a zákazníkem, podle předem dohodnutých kritérií stanovených

v normách ISO 9000. I přesto, že certifikace systému řízení jakosti není povinná a

pro malé podniky může být finančně nákladná záležitost, stává se pro firmy nutností,

pokud chtějí proniknout na zahraniční trhy nebo rozšířit a udržet trhy stávající.

Cílem diplomové práce bylo popsat systém řízení jakosti podle normy ISO 9001 :

2000 ve firmě ABC, s. r. o. Norma specifikuje požadavky na systém řízení jakosti

v pěti základních oblastech fungování firmy: systém managementu jakosti,

odpovědnost vedení organizace, management zdrojů, realizace výrobku a měření,

analýza a zlepšování.

Firma ABC, s. r. o. vytvořila, zdokumentovala a zavedla pracovní postupy a pokyny

pro všechny procesy, které ve firmě probíhají, a zajistila pravidelnou a důslednou

kontrolu tak, aby se celý systém stal procesem vedoucím k neustálému zlepšování.

Všichni zaměstnanci jsou seznamování s politikou a cíli jakosti pro dané období tak,

aby veškeré činnosti byly prováděny v souladu se systémem řízení jakosti a vždy

s orientací na zákazníka a jeho spokojenost.
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7. Přílohy

Příloha č. 1: Přehled základních dokumentů systému řízení jakosti

A. Směrnice

Směrnice 4.2.2 Příručka jakosti
Směrnice 4.2.3 Řízení dokumentace a údajů
Směrnice 4.2.4 Záznamy jakosti
Směrnice 5.6.1 Přezkoumání systému vedením a zjišťování spokojenosti zákazníka
Směrnice 6.2.1 Vstup a výstup pracovníků. Výcvik a motivace.
Směrnice 6.3.1 Údržba zařízení
Směrnice 7.5.1 Poskytování služeb
Směrnice 7.6.1 Řízení měřících zařízení
Směrnice 8.2.2 Interní audity
Směrnice 8.3.1 Řízení neshod a reklamací
Směrnice 8.5.1 Opatření k nápravě a preventivní opatření. Zlepšování

B. Příručky a pokyny

Příručka pro nové zaměstnance 6.2.1 / 01 / 2004
Obecné pokyny pro zaškolení nových zaměstnanců 6.2.1/02-09/ 2004
Pokyny k hodnocení grafických a tiskových služeb 7.5.1 / 02 / 2004
Pokyny pro správce sítě 6.3.1 / 01/ 2002
Příručka pro interní auditory 8.2.2 / 01/ 2004
Program péče o klienty 7.5.1/03/2005
Pokyn pro výběr a hodnocení grafiků 7.5.1/04/2004
Manuál pro workflow interních auditů
Pokyny pro obchodní zástupce

Pozn.: Číslo za názvem dokumentu udává, ke které směrnici se příručka/pokyn
vztahuje a v kterém měsíci a roce byla vydána nebo aktualizována.
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Příloha č. 2: Základní struktura směrnic

Strana: 61/68

Vydání:

Revize:
ABC, s. r. o.

NÁZEV SMĚRNICE

Číslo směrnice

Počet příloh:

OBSAH:

1. ÚČEL

2. PŮSOBNOST

3. SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE

4. POJMY, DEFINICE A ZKRATKY

5. POSTUP REALIZACE

6. ODPOVĚDNOSTI A PRAVOMOCI

7. ROZDĚLOVNÍK
