Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Obchodu

Student: Mgr. Radka Vegrichtová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Aplikace systému řízení jakosti v oblasti služeb

Oponent diplomové práce: Ing. Rostislav Šíp

Povolání oponenta: Quality Manager, Interiér JH, s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak lze využít certifikát řízení jakosti podle ISO 9001:2000 v marketingové komunikaci firmy?

Otázka 2: Jakým způsobem přispívá systém řízení jakosti podle ISO 9001:2000 ke zvyšování spokojenosti zákazníka?

Datum: 15. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized initial 'K' followed by a horizontal line extending to the right.